
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 817 del 06-12-2023 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 817 
del 06-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 145 
 

Oggetto: Offerta di servizi sociali da parte dei comuni ospitanti un 
significativo numero di persone richiedenti il permesso di 
protezione temporanea per la crisi ucraina. Criteri e modalità 
utilizzo fondi 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 30/11//2023, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, avente per oggetto: “Offerta di servizi sociali da parte dei comuni ospitanti un 
significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea per la crisi ucraina. 
Destinazione fondi e linee di indirizzo”, con la quale viene destinato il fondo di € 12.868,02=, 
assegnato al Comune di Porto Viro, alla realizzazione di specifiche progettualità per il sostegno dei 
cittadini ucraini rientranti nel sistema di protezione internazionale; 
 

RICHIAMATO l’Art. 13 della Legge n. 267/2000 - T.U. Enti Locali, che stabilisce, tra l’altro, che 
spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
Comunale nei settori organici dei Servizi Sociali; 
 
PRESO ATTO che gli ambiti di intervento delineati con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 
del 30/11//2023: 

1. sostegno all’abitare;  
2. inserimento scolastico e contrasto alle povertà educative;  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 817 del 06-12-2023 

3. sostegno e integrazione al reddito  
 

CONSTATATO che spetta la Responsabile VII Settore predisporre gli atti necessari per 
l’individuazione dei bisogni sociali e dei beneficiari delle azioni di intervento; 
 
VALUTATO che possono beneficiare di tale fondo i cittadini ucraini che presentano i seguenti 
requisiti: 

A. cittadinanza ucraina; 
B. possesso del permesso di protezione temporanea per motivi umanitari; 
C. risiedere sul territorio del Comune di Porto Viro; 
D. che abbiano sostenuto spese rendicontabili riguardanti specifiche progettualità per la loro 

permanenza sul territorio quali: 
 sostegno all’abitare (contratto d’affitto e spese relative per l’abitazione e all’affitto); 
 inserimento scolastico e contrasto alle povertà educative (rette scolastiche, mensa e 

scuolabus); 
 sostegno e integrazione al reddito; 

 
CONSTATATA la necessità di stabilire gli importi massimi erogabili annualmente: 

- sostegno all’abitare:       € 3.000,00=; 
- inserimento scolastico e contrasto alla povertà educative:  € 1.500,00=; 
- sostegno e integrazione al reddito:     €    500,00=; 

STABILITO che gli impegni saranno oggetto di successivi atti e che quindi il presente atto non avrà 
riflessi diretti sul bilancio comunale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII 
Settore il Dott. Francesco Siviero; 
 
RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento 
degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria; 

 
DATO ATTO: 

- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTI: 
 il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
  il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 817 del 06-12-2023 

2. di approvare l’attivazione della progettualità prevista dalla Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 152 del 30/11//2023 a favore dei cittadini ucraini presenti sul territorio comunale in possesso del 
permesso di protezione temporanea per motivi umanitari; 

 
3. che le progettualità si articoleranno nei seguenti ambiti: 

a. sostegno all’abitare (contratto d’affitto e spese relative per l’abitazione); 
b. inserimento scolastico e contrasto alle povertà educative (rette scolastiche, mensa e 

scuolabus); 
c. sostegno e integrazione al reddito; 

 
4. che i beneficiari dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

A. cittadinanza ucraina; 
B. possesso del permesso di protezione temporanea per motivi umanitari; 
C. risiedere sul territorio del Comune di Porto Viro; 
D. che abbiano sostenuto spese rendicontabili riguardanti specifiche progettualità per la loro 

permanenza sul territorio quali: 
- sostegno all’abitare (contratto d’affitto e spese relative per l’abitazione e all’affitto); 
- inserimento scolastico e contrasto alle povertà educative (rette scolastiche, mensa e 

scuolabus); 
- sostegno e integrazione al reddito; 

 
5. di stabilire i seguenti importi massimi erogabili annualmente: 

- sostegno all’abitare:       € 3.000,00=; 
- inserimento scolastico e contrasto alla povertà educative:  € 1.500,00=; 
- sostegno e integrazione al reddito:     €    500,00=; 

 
6. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo; 

 
7. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to SIVIERO FRANCESCO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 817 del 06-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 817 del 06-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 145 
 

Oggetto: Offerta di servizi sociali da parte dei comuni ospitanti un 
significativo numero di persone richiedenti il permesso di 
protezione temporanea per la crisi ucraina. Criteri e modalità 
utilizzo fondi 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 06-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


